Andreas nihilo territus objecit suam cervicem feriendam. Tanta constantia territo vice versa impio fratre recedente, fuit convicta uxor illius crudelis O de veritate doctrinae christiana, quae tantam magnanimitatem daret, et toto corde voluit eam amplecti. Sed ehu nullum habet medium illam observandi! In domo sua impossibile omnino est, neque ab illa eripere se potest: unde solum in suis desideriis tabescit.

Porro innumerae sunt hujus sortis personae; istae si parva libertate donarentur quam libenti et laeto animo ad ovile Christi sese immitterent. Miserere nostri, Domine, miserere nostri et effunde super nos miserationum tuarum imbres et irriga nostram terram nimis arentem et sitientem tuis salutaribus aquis. Hic etiam referto Patribus epistolam quam Coreani miserunt ad dominum La Pierre pro responsione epistolae domini Cecile; nescio si sit omnino eadem: ista vero est quam hic publicavit gubernium.

Anno elapso quidam ex insula Oiiento quae est sub ditione regni Coreae, attulerunt nobis unam epistolam dicentes eam esse missam ab extraneis navibus: fuimus supra modum admirati et aperientes epistolam reipsa agnovimus esse litteras quas vestri regni dux (Cecile) scribebat ad nostros ministros.

Porro haec continent illae: Tres gravissinii viri ex nostro regno Imbert, Chastan, et Maubant infeliciter fuere a vobis occisi: unde venimus nos ut a vobis inquiramus qua de causa eos occideritis. Dicetis forte quod vestra lege prohibeatur extraneis ad vestram terram introire; unde illi tres propter hujus legis transgressionem fuerint damnati. Hoc ita sit, sed si Sinae, Mantsourienses aut Japones forte in Coream intraverint, eos tantum perducitis ad ipsorum terras, nequaquam vero illos occidere audetis; quare igitur illos tres viros nec veluti Sinas, Mantsourienses et Japones habere dignati fuistis?

Etsi illi apud vos homicidii aut incendii vel aliorum similium criminum comprehensi dignas suas poenas licuissent, res esset sub silentio transmittenda, sed cum omnino innoxii injuste fuerint condemnati, maximam injuriam intulisti in nostrum Galliae regnum.

Ad haec nos clare respondebimus: Anno Keihai (1839) fuerunt extranei, nescimus quandonam apud nos intromissi, nostro more induiti, nostraque lingua loquentes, nocte ambulantes, die vero cubantes, figuræ celantes, vestigia abscondentes, cum nostris impiissimis rebellibus, uno verbo sceleratissimis sociati, demum capti et ducti ad quaestionem, interrogati responderunt unus se vocari Petrum Lo, alter vero Jacobum Tseng. An isti sunt de quibus sermo est in vestri ducis epistola? In quaestione non declaraverunt se esse Gallos: sed etsi se esse ex

vestro regno confessi fuissent, cum tantum nunc de vestra natione audiamus, quales vos esse cognoscere potuissemus ut non applicaremus nostram legem quae prohibet clandestinum ingressum? Et vero cum illorum agendi ratio in mutandis habitu et nominibus, declaret ipsorum malam voluntatem in introitu in nostram terram, non sunt aequiparandi cum illis qui fortuito per naufragium appellunt ad nos.

Nostrum regnum est circumdatum mare, ideo saepius extranei per ventos projiciuntur ad nostras oras, at etsi ignoti sint, quando in necessitate sunt, sublevamus eos a labore, vestimus et nutrimus, et quantum commode possimus eos reducimus ad sua: haec est lex nostri regni. Si igitur vestri tamquam hice naufragi fuissent apud nos, quomodo eos aliter tractavissimus quam Sinas, Mantsourienses et Japones?

Deinde quod dictum est, quod vestros absque legitima causa occiderimus, et vobis gravem injuriam intulerimus, hoc magis miramur: Europa et Corea ab invicem nescimus quot millibus leucis distent, nec litterae, nec vehicula communicantur; quid igitur causae, quidve gratiae aut inimicitiae reddendae rationis esse potest, ut vobis injuriam inferre voluerimus?

Considerate vos: si apud vos forte aliquis ex nostris mutatis formis occulte intrans iniqua perpetraret, numquid hujusmodi pacifice sub silentio relinquetis? Et si Sinenses, Mantsourienses aut Japonenses sicut illi vestri contra nostras leges agerent, numquid non deberemus eos punire juxta nostram legem? Olim quemdam Sinensem (Patrem Jacobum Tsou) quia mutato habitu furtim ingressus fuerat in nostrum regnum, juxta nostram legem condemnavimus et nullam inde reclamationem audivimus a Sinis, ipsi etenim norunt bene nostras leges.

Cogitate vos: cum etsi clare cognovissemus illos esse vestros, cum ipsorum facta pejora sint quam homicidia et incendia, certe non potuissemus parcere eis, quanto magis cum illos quales esse ignorantes cum nostris sceleratis ultimis suppliciis addicendis comprehendenderimus: res est clarissima, non indigent secundis verbis. Non fuimus in omnimoda ignorantia quod hoc anno veniretis ad petendum responsa, sed anno praeterito vestrae litterae fuerunt traditae sine ulla civilitate (sine formalitate requisita), unde jure non debet dan responsio nec est officium gubernatoris hujus provinciae; sed et insuper cum nostrum regnum sit sub Sinarum imperio, de omni re ad alia regna spectante, Sinas consulimus; numquid igitur vos poteritis obtainere responsa absque consultatione a Gubernio Sinis? Certe quidem non potest hoc fieri; sed etsi nostri ministri vobis respondeant, non erunt alia verba quam ista: unde haec referte ad vestrum ducem, et nolite mirari, quoniam pro veritate exponenda, adhuc dicenda ducti sumus.

Anno 1847 missus fuerat ab Illustrissimo Ferreol libellus referens quasdam historias de martyribus Coreanis anni 1839, Illustrissimus Bellinensis illum conscripserat ex quibusdam codicibus a fidelibus praesertim a Carolo Hien, cui specialiter martyr Episcopus Imbert commiserat illas exacte colligere, quique postmodum ipse martyr occubuit, coactis et ipsorum aliorumque narrationibus oralibus.

Ii plerumque non fuerant testes ocuiati, sed exauditis prout ipsis verisimiliora videbantur exposuerant. Ad finem illius libelli multorum acta fuerunt abreviata, quidam etiam omnino omissi: quorum narratio non minus foret jucunda et importans ad perfectam historiam, fideliumque aedificationem.

De caeteris nondum applicui satis animum examinare et exactius rem cognoscere; at non potui me ipsum cohibere quin attentius postquam Dei miseratione longo voto potitus ad confratres meos appuli, considerare, curiosusque investigare martyrium progenitorum meorum, maxime cum in jibo communi codice valde sobrie de patre nihilque omnino de matre mea fuerit expositum.

Posueram jam tum in animo cum primum legi in Sinis codicem Illustrissimi Ferreol ut redux in patriam exactiorem Patribus scriberem de illis relationem.

Primum igitur ut perductus fui in Coream, studui claras mihi notiones comparare, sed cum essem semper occupatus in sacro ministerio absque ullo quietis spatio, non potui aliquid de hac parte Patribus scribere: hoc vero anno Deo concedente maturius perfeci meum curriculum annualem, et aliqua requie sum donatus.

Non amittam igitur hanc mihi datam opportunitatem et conabor quantum in me est verissima exacta describere ex auditibus qui simul cum ipsis vixerunt et socii fuerunt cum ipsis captivitatis et suppliciorum, necnon pauca quae ante martyrium ad ipsorum vitam spectant, sicut ipse fui testis, et a meis fratribus, propinquis, vicinisque referuntur, fideliter enarrare.

Porro pater Franciscus Tshoeys et mater Maria I vocabantur. Franciscus erat oriundus a christianis honestis et divitibus parentibus.

Pater Francisci in primis persecutionibus multa passus, dein in libertatem fuerat dimissus. Is simplicitate ac pietate conspicuus singulari provisione suis cognatis vicinisque pauperibus subveniebat: suis mancipiis non permittebat se suosque appellare dominos ac dominas, sed patris et matris nomine vocare jubebat. Moriens suis filiis tria dedit ultima monita: scilicet gratis mutua dare, nunquam vero fidei jussores esse, sponsaliumque procuratores nunquam esse, at erga vicinos semper inoffensibiles esse.

Post persecutionem anni 1801 et mortem Patris Jacobi Tsou, ignari atque divitiis, cognitorumque consuetudinibus gentilibus distenti parum observatores erant religionis christiana in familia Tshoeys.

Franciscus a nativitate veri sectatricem, rectitudinis et simplicitatis amatricem, ac fortem indolem sortitus, ab adolescentia sprevit mundi oblectamenta et unice audiendis atque legendis verbis doctrinae christiana delectabatur.

Is grandior factus doluit multum de statu familiae suae et assidue hortabatur suos parentes et fratres ut relictis patria ac divitiis, suae saluti consulerent: verbis nihil se proficere videns, fortiora tentavit; habebat matrem, tres fratres et quatuor sorores, atque uxorem et duos filios: illis nihil dicens longa epistola post sex dies aperienda in domo uni ex familia puero tradita clam fugit, ad inveniendos doctiores christianos.

Eo non apparente a puero oblatam epistolam legerunt fratres Francisci: qua lecta tota domus fletibus ac gemitibus impleta est, singulique illico omni consilio amiso nesciebant quid agerent. Inde omnes fratres Francisci exierunt quaesitum profugum fratrem, quo invento regressi domum unanimiter in familia inito consilio abrenuntiaverunt patriae, cognitioni, ac divitiis, et omnes viginti quinque animae in urbem regiam emigraverunt. Ubi post tres annos a vicinis propter nimiam christianorum frequentiam cogniti christiani in eo fuerunt ut ad vincula abducerentur.

Tum quidam eorum amici dignitatibus fulsi voluerunt eos eripere a paganorum machinatione praecipuum eorum graviter puniendo, at recusato tali consilio, quod ita malum pro malo reddentes persecutoresque vi repellentes parum Christo conformes forent, libenter ad montana profugerunt, atque hinc de montibus in montes transmigrantes victitare coeperunt suis manibus aridam terram operantes, contenti sola spe quod cum essent divites, voluntarie pro Christo has indigentias ac calamitates amplexi, Jesu Christi et Sanctorum exemplo propinquiores viderentur.

Franciscus igitur suo voto potitus quotidie ferventior erat, et quamvis esset illiteratus, assiduis meditationibus atque piis lectionibus, tantam claritatem obtinuit divinorum mysteriorum, tantaque eloquentia atque effusione de christianis veritatibus sermocinabatur, ut etiam doctissimi inter christianos et litterati ad eum audiendum frequentarent, infidelesque plurimi difficillimi fuerint convicti ab eo.

Sive laborabat in agris, sive in domibus, sive in viis quomodocumque cum aliis versabatur, semper de religionis et pietatis rebus loquebatur cum tanta simplicitate, tanto gustu,

tantaque vi ut omnes demirarentur; nihil de cultu corporis, nihil de mundana consideratione ac saeculari cura cogitans mundanis in derisu erat.

Quando ibat ad nundinas, comparabat quidquid magis vile ac vitiosum erat prae caeteris, et quod talia emeret, vituperantibus respondebat: necesse est ut aliqui emant ista, alioquin quomodo horum venditores vivent.

Segetibus ad messem maturis maximi imbrues cecidere, undis omnia vastantibus, cum omnes desperantes de tanta calamitate gementes et Franciscus e contra quasi nihil advertens solito adhuc esset hilarior, omnes admirabantur; quibus ipse, vere mirum est, inquit: quare ita affligimini, et sic animum despondetis? Nonne omnes eventus a Deo sunt, numquid non creditis omnia a Dei providentia pendere? Si igitur a Deo ipso disponente messem amittamus, non vero nostra negligentia et culpa; quid est quod aegre feramus?

Tempore famis omnibus mediis proximorum indigentiis subveniebat: quando colligebat fructus, meliores seligebat et distribuebat vicinis.

Cum suis fratribus in admirabili concordia vixit, erga matrem singulari pietate ac pervigili cura in suos subditos, quotidie ills constanti regula etiam occupatissimis diebus pias lectiones faciebat, precesque in communi recitabat.

Fuerat constitutus catechista in una christianitate, et tempore persecutionis 1839 cum multi martyres occubuisserent in Seoul, et christiani qui habitabant in Seoul dispersi et persecutione ac fame confecti non valerent eorum corpora colligere et sepelire. Franciscus cohortatus fideles sui pagi, qui distabat a Seoul quinque leucis, et eleemosinis collectis ascendit in Seoul, et sepelivit martyrum corpora.

Inde in domum rediens totus fuit ad se suosque praeparandos ad martyrium. Quotidie congregabat sui pagi christianos et ferventibus verbis cohortabatur, animabatque ad martyrium subeundum.

Quadam die ante lucem, astiterunt satellites ad fores, et dominum domus quaerentibus prodiit Franciscus, et unde, ait: venitis? Cui illi responderunt: ex Seoul venimus. At Franciscus, quare, reposuit, tam tardi estis? Diu vos expectavimus, impatienti animo hoc tempus desideravimus: en nos omnes parati; nolite solliciti esse: Sed cum nondum lux fiat, quiescite paululum, et capto cibo cum ordine omnes proficiscemur.

Quibus auditis admirati satellites dixerunt: iste est vere christianus, veri christiani sunt revera tales et nihil timentes ne ipsi fugerent, dimiserunt omnes liberos et venientes in unum locum profunde dormierunt.

Interea christiani sese praeparaverunt ad carceres proficiscendum. Franciscus autem totus ad omnes animandum et exhortandum erat, et Maria ad comparandam mensam lictoribus.

Quibus e somno expergefactis et cibo refectis Franciscus protulit omnia vestimenta et vestivit singulos satellites, et a maximo usque ad minimum omnes utriusque sexus christiani quadraginta et amplius in unum sese congregaverunt, et sine vinculis processerunt viri cum majusculis pueris et mulieres cum parvulis lactantibus.

Erat autem mensis Julius, in quo maximi fuerunt calores, et prae aestu solis et defatigatione itineris infantibus clamantibus senes et juvenculi lente admodum procedebant. Franciscus erat ad caput, quem omnis turma sequebatur, et lictores processionem laudabant, tam spectabilis erat ista legio: tota via spectatorum partim maledictis ac imprecationibus partim gemitibus implebatur; et major erat vox Francisci suos confratres cohortantis: nolite, nolite, clamabat, mi fratres, despondere animum; nolite aegre ferre laborem istius itineris: ecce Angelus Domini mensura aurea metit vestros passus; considerate D. Jesum cum cruce ad montem Calvariae pro nobis properantem atque in hunc modum continuo se vertens ad sequentes ferventia verba faciebat.

Cum ad urbem propinquassent funibus quinque quinque colligaverunt satellites et singuli quinque ibant per plateas civitatis ad carceres: dum ita procederent cordis circumdati parvulis ad brachia, infantibus ad manimas, undique maledictis, lapidibus ac fustibus

impetebantur a paganis qui maxime indigne ferentes mulieres cum infantibus ad mortem properantes, clamabant: o sceleratae, o impiae! Quomodo etiam cum istis tenellis mortem petitis.

Franciscus erat cum Maria conjugae et quinque filiis quorum major nomine Jacobus habebat quatuordecim et minimus duos tantum annos.

Ducti in carcerem projecti sunt in vinculis latronum. Sequenti die producti ad tribunal primus Franciscus applicatus fuit ad torturam.

Judici ut apostataret, interpellanti respondit: etiam homini infidelem esse nefas sit, quanto magis supremo Domino Deo infidelem esse! Apostatare non possum.

Brachiorum ac crurum torturas, tabulae ictus centum et decem subiit, et carne omnino dilacerate suo cruento cooperitus cum esset sine sensu ac motu deportatus est in cacerem: similiter omnes quadraginta etiam parvuli ad tormenta addicti fuere, non tamen omnes usque ad finem perseveravere.

Plurimi in ultima agonia ex torturis intellectu et sensu privati assistantibus tortoribus et proferre unum verbum se non professuros religionem christianam, urgentibus, cum edidissent solummodo negationem. Non statim soluti in libertatem demissi fuerunt.

Ita etiam Jacobus usque ad tertium ictum fustis non aperuit os et post tertium fuit omnino exanimis et nullomodo conscientis est si apostataverat, sed postquam tortores dederunt medicinam ut evigilaretur a morte, liberum relaxaverunt.

Post primam quaestionem satellites et praetoriani congregati in consistorio eduxerunt Franciscum ex ergastulo et ei quemdam librum christianum tradentes, en librum, dixerunt, vestrae religionis: nos tuam lectionem audiendi desiderio ducti hic congregati sumus, lege igitur nobis hunc librum.

Quorum petitioni gaudenter acquiescens confessor, quasi ad tantani epulam invitatus, cum tota effusione ac hilaritate legebat ut illi pagani auditores surgerent saltare et laudare religionem christianam, quae tantam laetitiam et libertatem etiam in tali miseriarum et horroris loco daret.

Postquam finisset Franciscus legere, invitaverunt et Mariam ad lectionem, quae recusanti quod ignoraret litteraturam, dicebant: quomodo fieri potest ut tanti catechistae uxor nesciat legere?

Franciscus igitur per quadraginta amplius dies, innumeratas miserias, atrocissimaque supplicia immutabili constantia perpessus, ita ut tortores eum lapidem nominarent, quo nomine duo in illa persecutione fuerunt illustres, Franciscus nempe et Carolus Tso, conceptivis praedicta mortis hora die 12 Septembris 1839 gloriosum martyrium consummans animam efflavit anno suaetatis 36.

Maria I oriunda ex praecclara in Corea familia I quae produxit plures celebres viros maxime Danouen I Tsontshang qui praecipuus fuit ante primum Missionarium ad praedicandum Evangelium in provinciis Coreae munereque sacerdotali functus est.

Anno quippe 1784 quidam nomine I Senghoun ex commisione I Piek, qui per studium aliquorum librorum Sinicorum intellexerat elementa religionis christiana, Pekinum petens adiit Episcopum Pekinensem, qui eum laetanter excipiens praecipuis veritatibus instructum baptizavit, multosque illi tradens libros christianos, commisit ut in Corea apostoli munere fungeretur.

Is redux in patriam ferventer quidem, sed male propter ignorantiam fundavit christianismum: ipse seipsum et alios, inter quos et I Tsontshang sacerdotes creavit: sed hic postea agnita sua perpera agendi ratione gloriose martyrio poenitens occubuit. Illa familia I primum falso sacerdotio privata, dein vero sacerdotio fuit decorata: duos enim progenuit sacerdotes per filias, per Melania quippe I aviam Patris Andreeae et Mariam I quae fuit neptis Melaniae sobrinae I Tsontshang.

Maria inter quatuor fratres et sex sorores natu erat minima: perspicaci intellectu virilique animo dotata, octodecim annorum nupsit Francisco, et rem familiarem sapienter sine quaerela rexit. Patria et divitiis propter Christum abdicatis, summas indigentias longasque per arduos montes peregrinationes gaudenter sufferebat.

Dum ad loca longinqua emigrati in itineribus piae defatigatione sui parvuli filii defecerint, eos proposito exemplo Christi et B. Mariae in Aegyptum fugientium et Christi ad montem Calvariae ascendentis exemplo ad patientiam et longanimitatem exhortabatur.

Virum etsi aetate minorem semper cum magna veneratione ac diligenti obsequio coluit, magnaue concordia ac unanimitate cum eo vixit; dicebat saepe se nihil aliud timere in hoc mundo quam viro suo superstitem fieri.

Satellitibus domum invadentibus, nubo modo turbata collegit quidquid melius residuum erat, et magna hilaritate ac diligentia cibos praeparavit lictoribus, et cum aliis proficiscentibus in seipsa ac infantulo ad iter parandis tardior remaneret, quidam satelles ad eam accessit modo nimis barbaro dicens: caeteri jam pergunt, tu quare sola remanes? Numquid non vis ire? Cui Maria indigne ferens officiis erga mulieres parum convenientem agendi rationem, gravi voce dixit: tu quis es? Tu es pessimus homo; quid ad te si vadam vel non vadam: est in mea potestate, si velim, vadam, sin autem non vadam, quid ad te? Sed quomodo non vadam cum meus vir et filii mei eant, tu vero recede et perge tuum iter. Quo recedente Maria ad brachia sumpto infante prosecuta est turmam.

In Seoul perveniens a viro et filiis majoribus sejuncta, in custodiam mulierum fuit conjecta cum parvulo puero. Sequenti die cum aliis stetit ad tribunal. In cruribus torturata, brachiis contusa et fustibus dilacerata fortiter Christum professa est. Praeter torturarum supplicium maximas habuit afflictiones propter infantem, qui quotidie piae deficiencia lactis et carceris horroribus, sub oculis matris emoriebatur.

Attamen vivente Francisco semper constans permansit. At viro mortuo suppliciis consummata, vinculorumque horrendis miseriis confecta falsa erga proles adhuc teneras misericordia permoveri coepit, et turpiter caedens carni et sanguini, per unum fictitivum verbum misellorum natorum utrique temporali et spirituali saluti consulere voluit.

At Deus sua misericordia labentem ex infirmitate famulam statim relevare voluit. Post apostasiam cum jam esset in libertatem relaxanda prodita fuit res filii primogeniti Mariae qui a Patre Maubant missus in Macao studebat lingue latinae. Propter hanc causam Maria ad superius tribunal translata est; ibi eam Christi confessores hortati sunt ut praesidi retractata apostasia gloriose martyrio occumberet. Quibus verbis compuncta Maria sincere luxit suam defectionem et fortiter retractavit coram judice suam infidelitatem, et ex hinc constans superavit omnes tentationes et fortior se effecta omnes materni affectus suggestiones rejecit.

In hoc tribunali vidit suum infantem fame et miseriis sub oculis mori; sed gavisa est duos Christo parere filios qui exemplo et salutaribus verbis Mariae conversi discebant ab ea doctrinam et preces religionis christianaee.

Per mensem et amplius Jacobus semper commorans in carcere ministrabat Mariae matri suae et ahis concaptivis Christi et testis fuit omnium usque ad diem mortis.

Post trinam ibi consuetam torturam lata sententia, cum appropinquasset dies mortis vocato Jacobo, tranquilla dedit ultima monita pro diligenti observatione mandatorum Dei et concordia ac dilectione inter fratres habenda, et carnifices crucis fabricantes, totum carcerem instrumentorum streperi implet. Maria finita oratione praecepsit Jacobo ut valedictis confessoribus abiret, ne ipsam ad locum extremi supplicii pergentem comitaretur: commota quippe erant viscera materna in illo mornento et timebat ne conspectu filii quem adhuc in adultum cum tribus parvulis sine subsidio, sine tutoribus orphanos relinquebat, turbaretur et minus expedita reperiaretur in ultima acie.

Ita in aeternitate valedicta matre Jacobus exiens commendavit hominibus carceris qui debebant praesentes esse ad ultimum supplicium martyrum, Ut curam haberent et diligenter

observarent ad Mariam usque ad ultimum momentum. Inde Maria cum sex aliis ascendit triumphalem crucem, et placide ad aream ducta gloriose carnificis gladio occubuit die 31 Januarii 1840, aetatis vero suae 39.

Porro hic finiendi locus: hic igitur finem ponens humillimas et affectuosissimas salutes omnibus meis amantissimis Patribus dico, eosque rogo ut mei, meorumque misellorum memores semper esse dignentur.

infirmissimus Thomas Tshoey miss. ap. Coreae

## Letter 9

Totum regnum omnibus cladibus quassatum miserabile jacet. Pauperes, divites, christiani, pagani, nobiles, ignobiles, magni et parvi nullam securitatem habent. Parvi a magnis vorantur ; magni et parvi sese invicem mordent. Interea aulici semper proclamantes : pax, pax, in continuis ludis, ebrietatibus ac infamibus spectaculis seipsos et populum consumunt. Rex est nomine tenus, re nullus. Mandarini ad Provincias mittuntur qui plus pecunias ministris obtulerint ; isti, ut solvant sua debita, contracta ad obtainendos gradus, suasque familias ditent, ac benefactores suos gratificant, toti sunt ad excutiendos pauperes. O quam indigna est imago status nostri! (Extract of a Letter written by Thomas Tshoey, a Corean Priest, dated October 23rd, 1853)

## Letter 10

J.M.J.

Place where written: Donggol<sup>7</sup>

Date when written: November 4, 1854

Recipient: Father Libois

Reverendissime Pater De luctuosa admodum morte nostri boni missionarii R. Patris Jansou et de caeteris non repetam Patri, legat in epistola quam scripsi Patri Legregois.

Per adventum Patris Jansou recepi Paternitatis Vestrae litteras 12 Aug. 1853 scriptas. Quanta debuisset esse laetitia et solatium pro nobis desolatis et lugentibus mortem Episcopi nostri Illustrissimi Ferreol, quando licuit videre novum missionarium nobis advenientem et litteras vestras legere, narrationesque de arnantissimis Patribus et eorum negotiis audire, sed ab ipsa navigatione contracti illius miserendi missionarii morbi aspectu nonnisi terrore et maximo animi dolore percussi sumus.

Quam infelix nostra rnisella missio! Cum tanto labore tot annorumque sollicitudine introductum amisimus, nec unius diei laeta consuetudine recreati!

In Corea sive gubernium sive totus populus maxime incriminant missionariis et nostrae sanctae religioni, eo quod furtim veniant missionarii et furtim eam doceant, et secreto practicernus; inde sernper ipsis appetet religio christiana odibilis et infamis, nulliusque pretii esse etiam in Europa.

Unde quidquid praedicarnus et exponitur in nostris libris, quorumdam vafrorum ad decipiendum homines inventitia esse ipsis videtur. Si verum est, inquiunt, quod isti dictitant, quare ipsorum principes qui omnes christiani dicuntur, cum pro minimis negotiis plurimas naves ad Sinas, Japonias et saepe apud nos mittant, nihil agunt de ipsorum religione, quae certe omnium maxima res esse debet?

Persuasus sum quod si missionarii publice in aliqua navi adveharentur et cum sufficienti probatione a gubernio Galliae commendarent nostro gubernio, ne ullum obstaculum eorum ministerio opponant, ita ut omnino ipsi constet gubernium Gallicum absolute velle publicam facere religionem christianam in Corea, certe omnia nobis concederent.

Transacto vere tres alumni fuerant missi per cymbam Kiannannensem ad Changhai; prosperbne pervenerunt usque ad collegium? Et rectene valent? Rector collegii certe debet jam cognovisse singulorum indolem, velim tamen ex mea parte ipsi notum facere, secundum inter illos, qui vocatur Joannes Kim, esse satis extravagantis ingenii, dubiaeque indolis, et si mature in recto sensu non formetur, valde timendum esse ne perditus evadat, et omnes ita dirigat ut bene apprehendant humilitatem christianam, quam in Corea non possunt intelligere, verae humanitatis ideam non habentes, hominisque entitatem justo pretio aestimare ignorantes, sed totam hominis dignitatem et valorem in temporalibus et exterioribus gloriae commentitiis ponentes.

Status missionis nostrae valde dolendus est propter inimicales divisiones inter christianos propter distinctiones classium. Quotidie deficit fides christiana, et fraterna charitas, continuaque disputatione, simultate ac malevolentia dissolvitur et consumitur. Quodnam huic male remedium? Si ita relinquatur crescere, quidnain demum fiet do nostra missione? In sua epistola Pater promiserat mihi sacras imagines, cruces ac numismata etc, per P. Jansou

---

<sup>7</sup> Donggol (Tongcol in the Latin): Probably a Christian village in what is now Jincheon-gun, North Chungcheong Province.

missurum, sed nihil horum vidi, expecto autem saltem pro sequenti occasione.

Oret autem multum pro me, meisque misellis Coreanis ne fiamus vasa irae sed filii misericordiae divinae, tandem aliquando in coelo occurramus Patri, quem in mundo videre despero, saltem in aeternum non separer.

Paternitati Vestrae infirmissimus servus Thomas Tshoy

## Letter 11

J.M.J.

Place where written: Baeron<sup>8</sup>

Date when written: October 8, 1855

Recipient: Father Legrégeois

Reverendissime Pater

Isto anno nullas recepimus litteras a Patribus: nescio quomodo factum sit ut nostri cursores nullam cymbam potuerint invenire quae ex Shanghai aliquas notitias afferret; expectabamus animo sane impatienti proxime elapso vere per cymbam, qua mittebantur cursores usque ad Shanghai pro receptione nostri novi Episcopi illustrissimi Berneux, laeta nuntia de Patribus et novos Missionarios nostros cooperatores, sed illa cymba cum occurrisset cuidam navigio Kiangnanensi christiano, ab eoque audisset nullam aliam navim advenire quae Patres et litteras adveheret, depositis cursoribus in illam navem, rediit sine ullo nuntio neque de Sinis neque de Europa.

Faxit autem misericors Deus ut omnes mei reverendissimi ac dilectissimi Patres bene se habeant, omniaque prospere circa ipsos gerantur, ac nostri cursores fauste pervenerint usque in Kiangnan, et brevi feliciterque nostrum novum Episcopum ac caeteros missionarios introducturi sint in nostram missionem. Deo optimo dante sumus omnes adhuc in satis bona valetudine ac tranquillitate; insuper annus hic valde fertilis misellis nostris christianis magnum levamen attulit, sed et quod abundantioris nostri gaudii est, pluresquam olim novos fratres adjecit nobis Deus, quos enim ego solus baptizavi, adulti 240 numerantur. Sed proh dolor! Inter eos quidam, qui apud nos nobiles dicuntur, quique in principio prae caeteris ferventiores ac firmiores videbantur, spinis pullulantibus facilius suffocati aruerunt.

Istius enim classis homines ordinarie vivunt otiosi, etsi pauperrimi nihil habeant ad se suosque sustentandos, nequaquam volunt laborare, sed per injusticias, defraudationes ac exactiones iniquas victimum quaeritantes ludis, ebrietatibus perversisque congressibus dediti sunt: hi semel jugo Christi subiugati, cum lege divina constricti pristinam conversationem deserere cogantur, et aliunde nullius artis proficuae sustentationi suaे periti sint vel peritos se reddere dignentur, jam nihil habent ad manducandum, et fame compulsi redeunt ad pristina et saepe pejores fiunt quam unquam.

Usque nunc nostrum Gubernium sulet de nobis christianis: etenim alia plura habet quibus occupetur.

Nunc agitur de transferendis octo sepulchris majorum nostri regis non enim (uti dicunt nostri sapientes speculatores naturam terrae) sunt satis in bono loco tumulata illa cadavera, et ideo non possunt bene prospicere suis posteris; et inventa sunt loca magis feracia inclitae posteritatis, inter quae unius civitatis solus optimus repertus est ab illis sapientissimis, unde haec civitas debet cedere locum et alio transplantari.

Ante aliquot menses agebatur de elevatione abavi nunc regnantis jam multis abhinc annis mortui (qui fuerat occisus suo patre vivente per conjurationem unius partis ministrorum, alia parte adversante) in dignitatem ac denominationem regiam. Primus qui proposuerat hanc sententiam exulatus fuit, reliqui numero 1,000 doctores ejusdem propositionis rejecti et

---

<sup>8</sup> Baeron (Pairon in the Latin): more precisely, the ‘St. Joseph Theological Seminary’ in Baeron (now Guhak-ri, Bongyangum, Jecheon-si, North Jeolla Province). It was established as a preparatory seminary in 1854, and in 1856 it was promoted to a minor seminary, and Father Jean A. C. Pourthié was appointed as the first principal.

malehabiti sunt, nepotibus illorum ministroum qui auctores fuerant mortis illius principis, reluctantibus, ne sui majores convincantur injustae occisionis innocentis principis.

Nostri ministri continuo de hujusmodi rebus aut de aliis ad se invicem devorandos agitandis, aut novis legibus insignificantibus ferendis versantur. Ante aliquot menses lex prodiit prohibens ne gestatoriis portarentur homines: hujus transgressores aliqui occisi, alii in exilium missi sunt, et jam a pluribus mensibus liberum est cuique ire in gestatorio.

Videat Pater ex hoc specimine quale sit nostrum gubernium, et qualis debeat esse vita hujus pauperculi populi. Ultimis quas recepi litteris Pater mandaverat ut clariores notitias de circumstantiis mortis martyrum Francisci Tshoy et Mariae Y progenitorum meorum, Patri referrem. Quaesivi testes qui exactius et venius omnes circumstantias, ipsorum deprehensionem, vincula, supplicia, quaestiones, ac mortem spectantes narrarent, et inveni duos sed non potui audire clariores ac exactiores quam quas misi, notitias.

Quando Franciscus mortuus est, nullus erat in carcere fidelis praeter unum concaptivum qui usque nunc vivat et testetur de illo. Postquam igitur pro ultima vice horribilia tormenta aequanimus subiisset, semimortuus in carcerem reportatus, paulatim redeunte spiritu, nihil aliud illo audiente proferebat quam ejulatus ac verba maximum animi dolorem exprimentia de apostatis qui secum comprehensi, suppliciis victi remissi fuerant; et tertia die post ultimos dies cruciatus dixit suo concaptivo: hodie ego debeo mori, et patior vehementer sitim, quaere mihi aliquem potum, quem oblatum cum bibisset, adhuc post quaedam verba compassionis de illis apostatis spiritum placide reddidit.

Pro Maria autem nullum inveni testem oculatum in ultimo momento extremi supplicii, quando scilicet capite plexa est: ipsa enim remiserat suum filium nomine Jacobum qui remanet solus testis pro illis ultimis mornentis, quando in eo erat ut statim cruci super currum erectae alligata ad ultimum supplicium duceretur, ne ex mutuo conspectu animus commoveretur; tantum quidam domesticus carceris, qui a Maria doctrina christiana imbutus, etsi nondum per baptismum christianus factus, credebat in Deum, narravit Jacobo quod ipse spectaverit illam usque ad capitum decisionem et semper eam aequanimam atque hilarem fuisse usque ad ultimum momentum, seque ex ipsis consideratione mirifice commotum et aedificatum fuisse.

Eorum corpora utraque requisita a suo filio et cognatis sepulta sunt: sed corpus Mariae fuerat simul cum omnibus aliorum martyrum eodem tempore capite percussorum corporibus metu paganorum nocte sepultum in medio aliorum gentilium sepulchrorum, et jam non potest agnosciri in quo tumulo jaceat. Franciscus autem bene distinete inter christianorum tumulos sepultus est.

Pater locutus fuerat etiam de aliis martyribus aut de quorumlibet factis notatu dignis: inveniuntur quaedam hujuscemodi sive in scriptis sive ore tenus narrata, sed deficientibus sufficientibus probationibus non possum referre Patri, postea si quidquam tale reperiam non omittam mittere Patri.

Pro nunc nihil aliud narrandum venit Patribus: sumus in sollicita expectatione nostri novi Episcopi, atque per ilium multorum de Vobis laetorum nuntiorum audiendorum.

Nihil etiam ista vice peto a Vestra Munificentia, nondum enim recepi quae prius petieram, postquam illa advenerint, alias petitiones mittam: unum non omitto, ut scilicet non obliviscatur unquam mei et meorum pauperculorum Coreanorum; atque per Patrem plurimas salutes omnibus Patribus ac reverendissimo nostro Procuratori dico.

Paternitati vestrae infirmissimus servus Thomas Tshoy

## Letter 12

J.M.J.

Place where written: Soriut<sup>9</sup>

Date when written: September 13, 1856

Recipient: Father Legrégeois

Reverendissime Pater

Quo rarius scribo eo deberem esse fecundior et abundantior quando scribo, sed nescio  
unde veniat ut dum arripi calamus, effugiat omnis cogitatio.

Verumtamen non possum me continere quin prius exprimam gaudium cordis mei de  
susceptione nostri Pastoris boni et optimi domini Berneux Episcopi Capsensis; quem olim  
magnis votis desideratum sed jam in desperationem oblitum divina misericordia concessit  
tandem nobis: sed insuper ad cumulum gratiae ipse simul secum adduxit et duos abos suos et  
nostros adjutores novos missionarios. Utinam non indigni censemur coram Deo tantae ipsius  
misericordiae.

Anno 1854 mense septembbris, nuntiaveram Patri in mea epistola de receptione  
vestrarum litterarum, ac piorum donorum; isto anno per adventum Illustrissimi nostri Episcopi  
nullas litteras de vestra charitate recipiens, non potui cordis mei angorem deponere, nesciens  
an quia mea epistola non potuerit ad Patrem pervenire, an propter aliam causam id evenerit.

Sed et vehementer admodum sensi dolorem, audiens de morte optimi nostri  
procuratoris Patris Barran; pro quo quidem quamvis valde indignas coram Deo memorias  
recolere non omittam: spero quod et ipse in vita curis ac sollicitudinibus libera non minus quam  
antea nostrae misellae missione procurator sit. Hoc anno divina misericordia concedente satis  
tranquilliter perfeci cursum apostolicum, et satis numerosi intraverunt in captura punctionis  
Domini. Centum enim octoginta et amplius adulti sacro fonte abluti Christi ovili se  
aggregaverunt. Non defuerunt tamen perturbatores Sathan qui conati sunt et conantur impedire  
vias Domini.

In quodam pago nomine Tsinpattel provinciae Tsenla, qui fere totus a recente  
conversis et jam paratis ad baptismum impatientique animo missionarium expectantibus  
constabat, vocatus, cum vespere aliquorum poenitentium confessionibus auditis, infantiumque  
baptismis ac caeremoniis baptismalibus peractis, ad galli cantum exsurgens a brevi somno  
missam celebraturus, quindecim adultis personis paratis baptismum conferre incepisse,  
repente aggressi sunt centum et amplius satellites diaboli cum fustibus et circumdantes casam  
in qua divina mysteria peragebam; vim faciebant ut ingressi in me et sacram sarcinam manus  
injicerent; sed christiani qui ibi fuerant congregati numero sat pauci comparate ad illos sese  
opposuerunt eorum invasioni, et ipsis ita ad januam conglobatis, ills cum omni violentia  
intrare tentantibus, his autem cum tota vigorositate eos repellentibus, terribile evenit certamen:  
et ex mea parte in cubiculo cum aliquibus fidelibus quam promptissime collegi ornamenta sacra  
et per posteriorem fenestram tenebris ac silvis faventibus ad montes fugi: dum autem ego cum  
meis per saxa ac vepres sine calceamentis huc illuc errarem, in pugna ex utraque parte multis  
vulneratis tandem pagani in fugam se verterunt; sed isti cum per suam violentiam nihil  
valuissent obtinere, denuntiaverunt ilium pagum apud magistratum et inde quinque  
principaliores capti et incacerati sunt.

---

<sup>9</sup> Soriut (Soriout in Latin) : This is presumed to be a village in the southern part of Chungcheong-do, northern Jeolla-do, or Gyeongsang-do.

Inter hos unus nomine Paulus Ny a septem aut octo annis factus christianus fervore ac caeteris christianis virtutibus valde commendabilis, catechista constitutus erat illi pago. Alter nomine Augustinus Ha solum a tribus annis ex praetoriano qui post praesidem primus erat in civitate, factus christianus jam plurimos ad fidem converterat, tanquam motor et disseminator religionis christiana captus est.

Alii tres sunt tantum catechumeni ab uno et minus anno conversi, eo tempore, quo invasus fui a paganis, baptizandi sese praesentaverant mihi.

Horum primus ex familia primae nobilitatis Coreanae oriundus, intellecta veritate religionis christiana, cum non posset apud suos propter multa impedimenta practicare illam, relicta sua patria apud christianos in montes emigraverat. Alii autem duo cognati ipsius apostatae qui imitator primi illius apostatae Judae Iscariotis conduxerat illos satellites ad me capiendum, et ab eo primo conversi, postquam ille evasit apostata, proditor et persecutor, multas ab eodem vexationes, ut ipsum imitantes etiam apostatae fierent, perpessi constantes semper permanerant.

Hi omnes ad praesidem adducti fortiter Deum confessi cum juberentur maledicere Domino coeli responderunt: cum crimen sit maledicere etiam principi temporali, quanta impietas maledicere Domino coeli aeterno Deo! Non possumus tantum scelus committere.

Post primam quaestionem in carcere suis stipendiis vivere relinquuntur; et cum ipsorum familiae valde pauperes sint, difficulter eos sustentant. Si haberem aliquid, subvenirem ita pro Christo patientium necessitatibus, sed tantum suspiria ad illos mittere cogor.

Quoniam Pater in suis litteris mandavit ut aliquas relationes nostrum martyrum, quae Christi Fidelibus Europae aedificationi forent, scriberem, non omisi hujusmodi colligere; sed plerumque deficientibus necessariis testibus, non potui multas habere probatas.

De uno ista vice referam Patri, qui anno Keihai 1839 in ultima universalis Coreanae ecclesiae persecutione martyrisatus, sed quia in provincia parum notus erat christianis urbis regiae quando collectae sunt relationes martyrum illius anni, fuerat omissus in codice generali. Inveni narrationem scriptam et ipsius patre, uxore, filio ac pernotis amicis extantibus, potui habere sufficienes probationes.

Porro noster martyr nomine Joannes Tshoy est ex provincia meridionali Tshoungtsheng a parentibus christianis oriundus. Ab infantia docilitate ingenii ac pietate erga suos parentes, charitateque erga alios multum commendabatur. Ipsius avo in prima persecutione in exilium acto, tota ejus familia secuta est ilium in exilium, ibi in civitate adultus Joannes cum videret se suosque in medio paganorum non posse ut par est observare legem christianam, emigravit in montes, ibi constituta parva christianitate ipse doctrina et exemplo omnibus forma boni christiani erat.

In eo maxime effulgebat constans patientia in tolerandis omnibus miseriis extremae indigentiae, in qua tamen non omittebat officium charitatis in quantum sibi paupertas permittebat eleemosinas etiam factitando, singularis fervor in obeundis omnibus officiis pietatis christiana ac in cohortandis suis confratribus; maxime quando adveniebat missionarius in suum pagum et sacramentales gratias suscipiendo tempus erat indicibili zelo succendebatur, admirabilique gaudio replebatur. His virtutibus commotus missionarius eum catechistam in jibo pago constituit. Post receptionem sacramenti Confirmationis, quodam modo evidens prae se ferebat signum susceptae plenitudinis Spiritus sancti, et de die in diem crescebat in eo desiderium seipsum per martyrium vivum holocaustum Deo offerendi.

Anno 1839 cum exorta persecutio in dies saeviret, Joannes suos parentes ac familiae caeteros homines conduxit in locum tutiorem, et cum rediret ad resumendos religiosos libros, occurserunt ei satellites, qui agnitus eum christianum et frustra ut suos ac vicinos proderet cruciatum, perduxerunt ad praesidem. A lictoribus ita fuerat torsus ut jam plenis plagiis difficile posset se movere, sed oculos mentis conjecit in Christum Jesum bajulantenem crucem et ascendentem in montem Calvariam, et statim sensit se onmino vigorosum et alacrem in via

captanda. Cum adductus ad praesidem stetisset, verum ne est, inquit ille, quod tu malam sectam profitearis? Cui Joannes: non profiteor, ait, ullam sectam malam, sed colo religionem Domini coeli. Tum tortoribus eum cruciantibus, indica, repetiit judex: quot et qui sint tui correligiosi et ubinam habitent. Non possum, respondit Joannes, prodere meos confratres: prohibet enim nostra sancta religio quoquo modo nocere proxirno.

Post quae reductus in carcerem a satellitibus et multitudine plebis innumneris injuriis ac torturis lacesatus et post aliquot dies in quaestionem revocatus ita a praeside interpellatus est: si abneges Dominum coeli, eris bonus subjectus regni, cunctaque tua bona tibi reddentur et alia addentur. Etsi totam provinciam; respondit Joannes: dares mihi, non negarem Dominum coeli. Tum centum amplius fustis ictibus contusus iterum in vincula conjectus est.

Deinde ad se reductum appellans judex: tune ait, certe amas mori. Cui Joannes: cum homo sim ut caeteri, naturaliter diligo vitam et mortem formido, sed pro justitia non recuso mori. Iratus ille horribiliter eum torqueri jussit dicens: verumne est quod moriaris ne tuam religionem deseras, percutite usque ad mortem. Corpus quidem Joannis cruenter dilacerabatur, sed anima divino amore succensa gaudio exultabat.

In totum viginti unam quaestiones subiit, in tantumque excarnificatus est ut pelle et carne ablata intestina exterius apparerent, ossaque confracta per frusta deciderent. Praeter torturas in quaestionibus afflictas, innumeritas perpessus est a satellitibus et malefactoribus quibuslibet.

Tandem lata sententia anno 1839 luna 7a die 29a aetatis vero suae anno 29 capite deciso martyrium consummavit. Quando dies affulsit quo ad triumphalem aream descensurus erat, in signum laetitiae fecit sibi et suis tortoribus parvum convivium, et dum ipse gloriosus in locum ultimi supplicii ducebatur, satellites et reliqua plebs qui maledictis ac torturis eum insecuri erant, lacrymis prosequebantur ultimum valedicturi.

De aliis adhuc permultae extant narrationes, sed nondum habeo satis probatas; cum melius cum tempore Deo concedente notas habuero scribam Patri. Post aliquot dies prefecturus sum ad quamdam novam christianitatem abhinc 700 li distantem, quae seminata ab uno exule christiano nuper efformata misit hominem qui invitaret missionarium; postquam eam visitavero, si quae notatu digna erunt, referam in sequenti occasione.

Quoad autem aliud mandatum Patris, nempe ut petam quibus indiguero, respondeo etiam nunc quod prius: ita scilicet multis indigeo ut nesciam quid potius petere debeam, et quidquid vestra benefactrix charitas mittere dignata fuerit, mihi gratissimum et utilissimum erit, sed super alia omnia indigeo et indigemus divina misericordia, pro qua me et meos misellos Coreanos vestris ac vestrorum charorum orationibus iterum commendo.

Paternitatis vestrae infirmissimus servus Thomas Tshoy

## Letter 13

J.M.J.

Place where written: Bulmugol<sup>10</sup>

Date when written: September 14, 1857

Recipient: Father Legrégeois

Reverendissime Pater

Quotannis de divinae misericordiae largitate laeta nuntia Patri scribenda veniunt: anno praeterito de adventu ilustrissimi Berneux et duorum novorum Missionariorum Patri nuntiaveram; hoc autem anno de mirabili et plane miraculosa R.P. Feron, de quo Pater jam bis in suis litteris praenuntiaverat mihi, introductione, et R.P. Daveluy in nostrae missionis Coadjutorem elevatione laetabundus nuntiare propero.

Quales gratias misericordiarum Patri referre debemus pro tam singulari benedictione super nos misellos! Invito Patrem et omnes in Christo reverendos Patres ac charos fratres ad quos mea vox pervenire possit, ad gratulandum nobis et pro nobis Deo gratias agendas.

Per dictum Patrem Feron recepi binas vestras litteras, quos diu impatienti ac desolato animo expectaveram, plura etiam de vobis de ore ad os ab eo audivi, apud quem bis per plures dies diversatus jam a Patre praenuntiata amicitia et a me praegustata necessitudine collibantes in Domino laetati sumus. Quomodo autem et quam periculose, quantaque cum jactura per cymbam paganam singulari divina dirigente manu ad nos pervenerit, ipse melius Patri narrabit.

Anno praeterito promiseram Patri alias relationes de nostris martyribus conquireendas et Patri referendas. Satis multas collegi, sed eas misi ad Ilustrissimum Daveluy qui generalem historiam de omnibus martyribus conscribit: eam certo Patri legendam transmissurus cum sit Episcopus noster, supervacaneum puto ex parte mea separatim Patri referre.

Praecedentem epistolam scripseram profecturus ad unam novam Christianitatem longinquam, et praenuntiaveram me reducem ex ea si quae memoriae digna fuerint, relaturum sequentibus litteris.

Illa christianitas ut dixeram, fuit seminata ab una muliere exule et quadam familia christiana, quae in ultima persecutione generali anni 1839 ex civitate regia persecutionis vitanda gratia sese in illam civitatem contulerat et cuidam familiae diviti in famulatum obtulerat.

Paulatim haera per suam farnulam agnovit veritatem religionis christiana, et ferventer eam practicens agnita fuit christiana a suo viro; ille furens nimis verberibus suam uxorem conatus avertere a sancta professione cum nihil proficeret, traxit illam quadam die per medium civitatem, minitans ei mortem per civitatis praefectum inferendam, nisi abjuraret religionem christianam.

Fidelis Christi famula nihilo territa parata mori pro Deo ducebatur invicta ad tribunal; sed tandem victus ferox vir constantia suae uxoris de media via eam reduxit, nihilque aliud inde evenit quam ut late diffunderetur fama in hac civitate esse homines christianos.

Ea fama audita illa familia mulieris exulatae, quae in alia vicina civitate vivebat, et a plurimis annis segregata a societate christianorum in magna ignorantia submersa gemebat de suo miserabili statu et quaeritabat videre aliquos christianos, a quibus melius edocerentur de

---

<sup>10</sup> Bulmugol (Poulmoucol in Latin): Probably now Hongrim-ri, Pangyo-myeon, Seocheongun, Chungcheongnam-do.

necessariis veritatibus, quibuscumque unitis animis melius observarent leges christianas, nacta tandem invenisse quod quaerebat, emigravit in eamdem civitatem, et unita societate cum illa muliere sese mutuo cohortatae dueae familiae firmiores factae sunt in fide ac ferventiores in praxi religiosa, sicque mutuo conatu plures personas sibi sociaverunt.

Inter quas una mulier uxor praecipui civitatis fortis Christi athleta existit; quae multis modis exagitata a suo viro invictam firmitatem minis, verberibus ac omnis generis persecutionibus sui viri opposuit.

Incredibile est quanta cum aviditate, ac ferventis compunctique animi signis, quando perveni, mea verba ac sacramenta suscepint illae misellae animae, quarum continua suspiria erant: quandonam meis oculis videbo sacerdotem Dei et de ore ipsius verba divina meis auribus percipiam! Quod quando concessum fuit, in pace moriar.

Sed heu miserandam sortem commiserandae hujus chnistianitatis! Quaedam vetula postquam cum allis christianis in oratorium admissa verbi divini ac sacramentorum particeps facta fuit, supra modum contenta adiit quamdam suam amicam, quam antea evangelizans nondum potuerat perducere ad amplexum fidei christiana, et narrat illi quaecumque ipsa nuper in oratorio viderat, persuasa eam omnino ad suam sententiam se reducturam, ostendendo ei omnia mirabilia quibus ipsa particeps facta indicibili gaudio superabundabat.

At vesana illa mulier omnia retulit suo viro, qui convocatis omnibus viris illarum mulierum, quae secreto Deum colebant insciis aut invitatis suis viris ac parentibus, patefecit omne secretum, et cum illis civitatem commovit ad expellendam familiam illius mulieris exulis quae ex vicina civitate in eam emigraverat et quae sola tota christiana apud se oratorium praeparare valuerat.

Vix ego egressus eram de illa civitate et junior dominus illius familiae me comitatus nondum apud suos regressus fuerat, cum turba civitatis confluens in oratorium misellam illam familiam omni substantia expoliatam e domo et e civitate expulit. In posterum nescio quomodo poterunt missionarium excipere: illa farnilia e civitate expulsa nulla est domus, in qua oratorium parari possit: omnes enim mulieres secreto colunt Deum insciis viris ac parentibus, unde nec extra civitatem exire valent, misericors Deus propitius fiat illis misellis et prospiciat illarum bonam voluntatem.

In alia christianitate, ad quam ex proxima christianitate post trium dierum iter perveni, erant quinque familiae miserrimae nuper ex alio loco propter impedimenta observandae religionis christianaem emigratae. Pagulus situs est super montibus horribilibus Mansani dictis verius Alpes dicendis.

In vicinitate erat alter pagulus christianus distans ex eo loco 110 ly; ibi etiam nuperrimb emigratae aliquae familiae pauperculae neandum casas construxerant, proindeque oratorium parare non valentes omnes debebant venire in Mansani pro sacramentis suscipiendis.

Porro ex illo pago prope viginti personae per binas turmas veniebant. Una enim parte prius profecta altera remanens sua tuguria custodire debebat. Secunda turma componebatur duobus viris, una sexdecim annorum muliercula, tredecim annorum et undecim annorum puellis, atque novem annorum puero.

Ista imbellis turma una die debebat perficere 110 ly iter. Itaque summo mane profecta plus dimidia via jam confecta cum ad quamdam villam pervenisset, viginti amplius viri ex ea egressi cum fustibus ac baculis illam mulierculam ac puellas rapere conabantur, atque ita his pertrahentibus, et illis resistentibus quidam aetate venerabilis ex pago prodiens increpata effrenatorum illorum virorum impudentia nostras misellas captivas liberas dimisit, atque illi christiani fatigatione, fame ac terroribus confecti, sed de sua libertate triumphantes sub vesperis ad oratorium tandem pervenerunt.

In eorum adventu quanta putas Pater laetitia ego cum toto pago exultavimus, quantaque commiseratione in eos commoti quam properanti animo ad Deo gratias debitas agendas conversi fuimus!

In altero vico, in quo aliqui christiani in medio paganorum latitant, cum ad vesperas pervenissem, pagani vici suspicati sunt praesentiam missionarii et sequenti toto die observantes in domum, in qua eram absconditus, irruere voluerunt ad me capiendum; sed quidam catechumenus qui habebatur a paganis tanquam intimus eorum socius, omnibus mediis eos a tali tentamine avertit exponens illis rei maximam periculositatem pro ipsis, quod si in domum alienam irruentes casu inopportuno missionarium non valuis sent capere, pro temeritate illa ultimis suppliciis a magistratu afficiendi essent.

Sicque cohibiti non ausi sunt aggredi domum, sed tantum extra omnes aditus custodiebant me egredientem de domo capere volentes: itaque illos misellos fideles qui jam fere a duobus annis sacramentis orbati impatienter me expectaverant, desideratis sacramentis privatos in sua desolatione relinquens summo mane per posteriorem domus aperturam tenebris faventibus evasi de manibus illorum paganorum.

O quam dolorosum est propter horumce malevolorum perturbationes misellos famelicos impositos relinquere, atque in sua desolatione immersos nulloque medio pro nunc saltem liberandos videre! Haec tristitia relinquamus atque ad laetiora transeamus. Quidam juvenis per famam audiens in pago Kanouel dicto, qui plurium dierum itinere distat ex civitate ipsius, esse homines observantes aliam quam caeteri religionem, eam cognoscendi desiderio actus venit ad catechistam illius pagi postulans se bonam doctrinam edoceri.

At ille ignorans ejus sinceritatem noluit indicare veritatem, et causans suam ignorantiam vacuum eum remisit. At juvenis denuo adiens catechistam omni modo conatus fuit suam sinceritatem probare, nihilominus tamen felicior fuit, et iterum repulsus tertio rediit, demum catechista devictus ejus importunitate et convictus de ipsius sinceritate explicavit illi religionis christiana elementa, deditque fundamentalium veritatum librum, nec non precandi formulas ac catechismum. Tandem desiderata veritate agnita transcripsit sua manu necessarios libros, atque hoc inestimabili thesauro obtento rediens in suam patriam totam suam familiam suosque intimos amicos ac cognatos ejusdem veritatis participes fecit. Et statim cum omnibus relicta patria propter multa impedimenta praxis christiana prope Kanouel emigravit, secumque sex viros optime instructos ad baptismum suscipiendum in ultima mea administratione in oratorium adduxit, promisitque sequenti anno omnes suos instructos ad baptismum paratos fore atque in suo pago oratorium habendum esse.

Ita etiam quidam pagus quinque familiarum totus conversus fuit per famam et rumorem evangelizatus.

Venit etiam una familia narranda Patri: fuit nempe quaedam familia abscissa a daemone per plures generationes; sive viri sive mulieres, sive parvuli et infantes hujus familiae oppressi a quibusdam geniis qui apparebant ut ipsorum pater aut avus, et die noctuque frequentissime super humeris aut dorsis gravissimo pondere opprimebant; sicque miselli illi maximo dolore et angore laborabant ut ad nihil apti essent, et non sinebantur longiori tempore in eodem loco habitare, illi genii cogebant ut alio migrarent, nihilque secum asportarent de utensilibus domesticis, et si contra prohibitionem aliquid secum sumerent, in via per obsessionem cogebantur id dimittere, itaque miserabilis et pauperrima sine ullo remedio de sua infelici conditione gemitbat illa familia.

Quidam neophytus agnoscens horum commiserandum statum, persuasus si fidem christianam amplectentur, per Christi gratiam liberandos esse a diaboli infestatione evangelizavit eos et perduxit in pagum christianorum.

Ibi longe melius se habere coepit illa familia et cum magno fervore preces catechismumque discebat, nihil mali patiebatur, cum autem parum pigri segnus doctrinam christianam discebat, tepidiusque suas preces fundebat, redibat pristinus morbus: atque ita a genuis excitari videbatur ad majorem fervorem. Postquam autem tota familia baptizata fuit omnino liberata optime valere et vigorose terram colere dicitur.

Caeterum si de hujusmodi singulis singulatim referre voluero, nimis longus ero. In toto cursu annuali confessiones audivi 2,867, adultos baptizavi 171, adultis caeremonias baptismales supplevi 17, in sodalitatem propagandae fidei adscripsi 181, totus numerus christianorum in meo districtu 4,075, catechumeni 108 numerantur.

Illi apostatae, qui anno praeterito cum suis satellitibus ad me capiendum in vicum in quo sacra mysteria peragebam, aggressi a neophytis repulsi erant, alia multa quaesierunt media ad turbandum christianos, minabanturque nomen christianum e Corea se exterminatuos, sed cum nihil proficerent, adierunt quosdam magnates ut ab ipsis auctorisationem obtinerent christianos exterminandi cum multis accusationibus contra nostram sanctam religionem; sed ab ipsis iterum ignominiose repulsi videntur saltem viribus si non animo fractos jacere. Neophyti qui ea occasione capti et incarcerati erant, in libertatem fuerunt dimissi. Quidam autem pagus propter illorum perturbationem integre conversus totus factus est christianus. R.P. Feron multa secum afferebat pia objecta, ex quibus me divitem fore Pater annuntiabat; sed infeliciter ea amisit in cymba pagana: unde ipse et ego pauperes facti sumus, et non possumus sedare nostrorum christianorum ea postulantium clamores, quos defero Patri ut dignetur exaudire.

Si Pater velit, mittat mihi sacras imagines bene et pro horum populorum oculis omnino honeste et in papyro quantum fieri potest teneri impressas et sine colore pictas et satis magnas ac fere omnes B.V. Mariae, paucas vero SS. Josephi, Petri et Pauli, Joannis, Jacobi, Francisci, Annae, Agathae, Magdalene, Barbarae, Luciae, Caeciliae, Anastasiae, pro centum francis; et parvas cruces atque numismata, non vero rosaria, ea enim bene conficiunt Coreani, et unum excitatorium solide confectum, pondereque leve ut facile in viis portari, possit, pro aliis centum francis, totaliter pro ducentis francis, et significet Illustrissimo Berneux, et ego statim ei reddam hanc summam.

Hic finem ponens me meosque misellos Coreanos vestrae piae orationi iterum commendo.

Patemitatis vestrae infirmissimus sed obsequentissimus filius Thomas Tshoy Velit etiam mittere aliquam quantitatem caerae Hispanicae, qua indigo pro reliquiariis obfirmandis.

## Letter 14

J.M.J.

Place where written: Bulmugol

Date when written: September 15, 1857

Recipient: Father Libois

Reverendissime Pater

Quando scribo ad Patrem Legregeois, nihil pene invenio Patri narrandum, eadem quippe redeunt dicenda quae illi Patri. Habeat igitur me excusatum, et quas ad ipsum mitto litteras sibi proprias faciat.

Vestras 1856 mense augusto scriptas recepi; si aliquando Pater eas mittere dedignetur, nescio quomodo meam desolationem leniturus sim. Sumus omnes satis bene valentes; solum noster Episcopus Illustrissimus Berneux valde infirma est valetudine: multum timeo ne graviori captus morbo a nobis abripiendus sit; multum laborat pro nobis, nimis sollicitus est de suo munere pastorali.

O si talem Pastorem amitteremus, quanto bono privati quam infelices essemus! Maxima renovatione per ipsum excitantur nostrorum fidelium animi, teneraque fiducia eum diligunt omnes. Persuasum habeo ego si diu nobis eum conservaverit Deus, innumera nobis obventura esse.

Illustrissimus Daveluy totus incumbit historiae ecclesiae Coreanae maxime de nostris Martyribus componendae; R.P. Pourtier est superior collegii; R.P. Feron adhuc in lingua discenda totus est, unde RR. PP. Maistre, Petitnicolas et ego soli cum Illustrissimo Berneux administrationem Christi fidelium facimus.

Videbor excedere meum officium impertinentiaque Patri scribere, imo detractoria ac temeraria dicere imputabor: sed amicitia, confidentiaque, quam habeo in Patre, impellente cogor ex sincero corde loqui, persuasus id valde expediens Patri et etiam aliquando pro aliquibus utile fore.